Tertia conclusio. Pater non est prior ordine ipso filio. Namque hoc genere priora illa dicuntur quae alijs praeponuntur, ut elementa syllabis, principia conclusionibus, atqui pater non praeponitur filio, sed simul ponitur cum filio, haec est enim relatorum natura ut vnum coexigat alterum, & non praexigatur alteri, igitur, etc.

4. conclus.
Non est prior causalitate.

Quarta conclusio. Pater non est prior causa filio. Nam causae & causati nomina ex rebus diuinis sunt exclusa propter summam in eadem essentia consensionem.

5. conclus.
Non est prior intellectu.

Quinta conclusio. Pater neque ratione, neque intellectu est prior filio: id vero ex eo patet quia relata sunt simul ratione & intellectu, pater autem & filius sunt relata.

6. conclus.
Non est prior origine.

Sexta conclusio. Pater non est prior origine ipso filio, contra quod visum est Scotto, 1.5.d.9.q.1. & 2.5.d.1.q.1. Prob. Illo signo originis, quo pater filium antecedit, est ne filius, aut non est filius: si est, eodem igitur signo filius cum patre est, ac proinde pater origine filium non antecedit. Si non est eodem signo, sed alio posteriori: sequitur ut pro aliquo signo siue originis, siue naturae filius non fuerit, ac proinde de non esse transierit ad esse. Non est igitur filius summe necesse esse, utpote cui non repugnet pro aliquo signo non esse.

Ubi dicitur in eodem loco

Præterea, illo signo originis, quo pater filium antecedit, est ne pater, an non, si est, eodem igitur signo filius est, quandoquidem relata sunt simul. Si non est pater, estne persona, an non, si est persona: igitur pro aliquo signo est persona in diuinis, quae neque est pater, neque filius, neque spiritus sanctus. Si non est persona, pro aliquo igitur signo non est Trinitas personarum, quod est impium, aut dicere, aut sentire.

7. conclus.
Non est prior aliquo modo.

Septima conclusio. Pater nullo modo est prior filio. Nam si filium modo aliquo antecederet, aut per essentiam, aut per paternitatem, aut per essentiam sub paterni-

tate antecederet, non per essentiam ut quæ sit vna numero in utroque, neque per paternitatem, ut quæ ad filium referatur, neque per essentiam sub paternitate: nam essentia sub paternitate idem est quod pater, at pater simul est cum filio cum existentia, tum intellectu, igitur, etc.

REFUTATIO CONCLUS.

PRima conclusio his argumentis refellitur. 1. Argu. Filius habet principium sui esse, est enim ab alio, nempe à patre: igitur habet initium suae durationis. Consecutio probatur, quoniam in diuinis esse, & duratio sunt vnum, & idem, at quod habet initium suae durationis non est æternum, cum esse inceperit, non est igitur patri filius coæternus.

Præterea, quemadmodum se habet corruptum esse ad non esse, ita se habet genitum esse ad esse, at quod corruptum est definit esse: igitur quod generatum est incipit esse, at à patre est filius generatus, igitur filius incepit esse, at quod incipit esse nunc est, & immediatè ante hoc non fuit, Dei igitur filius cum patre non semper fuit.

Arriani ita argumentatur, authore Augustino sexto de Trinit. libro cap. 1. Si filius est, natus est, si natus est, erat quando non erat filius, omnesiquidem quod natum est, non semper fuit, in hoc siquidem natum est, ut esset.

Tertia conclusio hoc argumento improbat. In quibus datur primum, secundum, & tertium, in ijs datur prius & posterius secundum ordinem, at in diuinis dicimus patrem esse primam personam, ut qui sit principium & fons totius diuinitatis, Filium autem dicimus esse secundam personam, ut qui immediatè ex patre quasi splendor ex luce procedat, spiritum vero sanctum tertiam personam profiteamur, quasi ab utroque procedentem, datur igitur in diuinis prius, & posterius secundum ordinem. Maior hinc intelligitur, quoniam secundum est primo propinquius, quam tertium, ac proinde prius est tertio.

Quarta conclusio refellitur in hunc modum. 4. Argu. Pater

1. Argu.

2. Argu.

3. Argu.

4. Argu.

Handwritten notes in brown ink, including 'Dei igitur filius cum patre non semper fuit' and other illegible scribbles.

Pater est principium filij, igitur est causa filij, ac proinde prior causalitate ipso filio. Confirmatur autoritate Damasceni, i. de fide orthodoxa libro, dicentis patrem esse causam filij, & patrem ac filium secerni causa, & causati differentijs.

5. Argu.

Quinta conclusio refutatur in hunc modum. Pater pra'intelligitur filio, igitur in diuinis pater est prior ratione, & intellectu ipso filio. Consecutio firma est, antecedens ostenditur. Generans prius esse intelligitur quam generet siquidem operatio a persona iam constituta procedit: pater igitur pra'intelligitur generationi ipsius filij, at generatio omnino pra'intelligitur filio, siquidem actio antecedit terminum, pater igitur pra'intelligitur filio, nam quod est prius priori, est etiam prius posteriore.

6. Argu.

Sexta conclusio doctissimo Scoto non placet, ut qui existimet patrem priorē naturā, & origine esse filio, i. 5. d. 9. q. 1. Item, 2. d. 1. q. 1. Existimat enim Scotus in diuinis duplicem ordinem reperiri, naturae scilicet, & originis. Ac primo instanti naturae omnia tam essentialia, quam notionalia spectantur, idque praecise, haec est, sine habitudine ad ea quae sunt extra. Secundo vero instanti naturae Deus ea iam respicit, quae sunt extra: sic, quidem ut Deus primum suam essentiam intueatur, deinde vero ea, quae in ipsius essentia relucet, cuiusmodi sunt res creabiles. Ac hoc esse rerum intellectum appellat Scotus esse diminutum earundem rerum, & hanc rerum intellectionem nominat earundem rerum in esse diminuto productionem.

Porro vnum instans naturae multa complectitur instantia originis. Ex quo efficitur, ut in primo illo instanti naturae ordo quidam intercedat inter diuinas personas, cuius quidem ordinis primo signo est diuina persona perfecta, hoc est, habens omnem realitatem tam absolutam quam respectiuam, citra omnem habitudinem ad extra: habetque perfectam fecunditatem, hoc est, vim ad producendum, qua possit filium, & spiritum sanctum producere. In secundo vero ligno patri conuenit actio prioris fecunditatis,

communicat enim diuinam essentiam filio, quem generat: qua eadem essentiae communicatione, comunicat etiam filio vim spirandi, hoc est, productiuam spiritus sancti.

Tertio vero ligno originis conuenit vtrique, hoc est, patri & filio actio posterioris fecunditatis, nempe quia simul spirent, & comproducant spiritum sanctum. Ita fit ut pater sit prior origine filio, & prius origine possit gignere, quam gignat, & pater & filius sint priores origine spiritu sancto, & prius origine possint spirare spiritum sanctum, quam spirent.

Huic Scoti sententiae suffragatur autoritas Augustini in libro de triplici habitaculo, quo loco ita ait, cum sancti fuerint in patria, videbunt quid interest inter generationem, & processione, & videbunt quod pater antecedit filium non natura, sed origine. Confirmatur haec sententia haec etiam ratione, quia ubi est aliquis dans ortum, & originem, alius vero originem accipiens, ibi necessario datur prius, & posterius, secundum originem, at in diuinis est persona das originem, & persona accipiens originem, datur igitur in diuinis prius, & posterius secundum originem.

DILVTIO ARGUMENT.

PRimum argumentum diluitur distinctione. Etenim filius habet ille quidem principium sui esse. Caterum habere filium principium sui esse potest intelligi duobus modis, vno modo ut habeat principium a quo sit, altero modo ut illud principium sit prius eo in essendo. Priori modo concedimus filium habere principium sui esse, non tamen posteriori. Ad hunc etiam modum filius non sic habet principium durationis, quod aliquid sit prius eo duratione, sed quod habeat principium, a quo habet durationem. Et ita non sequitur conclusio.

Ad secundum responderetur in per se, ac formaliratione generationis includi acceptionem essendi, non itidem in ceptionem essendi, nisi forte ex accidenti, hoc est, quatenus in generatione includitur mutatio.

Tunc

scoti opinio.
Quae ad prioritatem originis duplex quod prioritate
Ad 2.

Ad 3.
In diuinis datur prius & posterius secundum ordinem
Ad
Causa pud Gr. coslati apud I. rinos v. ro pres. us accipitur.
Ad Durad

Tunc autem in generatione reperitur mutatio, cum subiectum prius subest priuationi formae quam formae. In diuina autem generatione nihil tale reperitur. Ac proinde in diuinis genitum accipit illud quidem esse, non tamen incipit esse. Hinc iam patet Arrianae argumentationis explicatio. Nam cum genitum in diuinis non incipiat esse, licet accipiat esse, hinc fit vt falso concludat haereticus filiū aliquando non fuisse ob id scilicet, quia fili⁹ genitus, & natus est. Id enim etsi verum sit per accidens, quando scilicet in generatione reperitur mutatio, non tamen per se, & absolute.

Arrianae argumentationis infirmitas

Ad 3.

In diuinis datur prius & posterius secundum ordinem.

Ad improbationem tertiae conclusionis respondetur, in diuinis dari prius & posterius secundum ordinem. Etenim in diuinis ordo maxime reperitur, vbi autem est ordo, ibi omnino datur prius & posterius secundum ordinem. Cum autem in symbolo Athanasij dicitur, in diuinis nihil prius, aut posterius, id verum est modis alijs, non autem hoc modo. Hac siquidem prioritas nihil diuinae, aut dignitati, aut simplicitati derogat.

Ad 4.

Causa apud Graecos latius, apud Latinos vero pressius accipitur.

Quarta conclusionis improbationi sic occurritur, vt dicatur apud Graecos nomen causae accipi pro omni quod est principium aliquid, siue illud sit essentia ab eo distinctum, siue non sit. Latini vero pressius nomen causae accipiunt. Illud enim causam solum esse dicunt ad quod sequitur aliud, hoc est, essentia distinctum. Cum ergo in diuinis omnimoda sit in essentia vnitas, hinc fit vt nomen causae ad diuina minime admittant, & solo principij nomine vtantur.

Ad 5.

Durandus

Quod vero attinet ad sextae conclusionis refutationem, Durandus, i. d. 9. q. 2. omnino negat patrem praestelligi filio. Ad probationem vero ait, illud esse verum, cum persona non constituitur in esse simpliciter, & personali sua operatione. Tum siquidem persona praestelligitur, actioni. At pater constituitur in esse personali & simpliciter suamet productione actiua. Eo enim pater est, quia generat. Cum ergo pater generando constituitur, sequitur vt suae actioni minime praestelligatur, hoc est, non prius intel-

ligatur esse quam generet.

Ceterum D. Thomas, i. p. q. 40. articulo 4. d. Thomae adhibendam putat distinctionem. Namque relatio constitutiua personae potest spectari duobus modis, vno modo vt relatio, altero modo vt forma hypostatica, & proprietas, priori modo consequitur generationem, posteriore vero antecedit: & supponitur operationi. Hac tamen distinctio refellitur à Durando loco supra citato. Quae de re tota nos vberius differemus, d. 26. huius libri, quo loco de constitutione personarum accurata suscipienda est disputatio.

Omnino autem Argentina, i. d. 9. q. 1. ar. 4. Argentina putat in diuinis dandam esse prioritatem secundum rationem, saltem in ratione producentis, & producti. Fundamentum opinionis est, quia in rebus creatis semper produciens est prius producto, igitur sic debet intelligi, & concipi in diuinis. Consecutio firma est, siquidem nos cognoscimus, & intelligimus diuina ex rebus creatis. Quamuis igitur diuinae personae quatenus relatae prioritatem nullam admittant, quatenus tamen vna se habet vt produciens, altera vero vt producta, recipiunt prioritatem.

Persona igitur diuina duobus modis praestelligitur alteri, vno modo vt constituta, sic enim intelligitur per modum absoluti, altero modo vt produciens.

Personam diuinam duobus modis praestelligitur alteri, nempe vt constituta, & vt produciens. Ad 6.

Ad sextum argumentum continens Scoti sententiam, respondemus nullam esse huiusmodi diuinarum personarum per originem antecessionem. Namque illa antecessio, siue prioritas secundum originem duobus modis intelligi potest, vno modo vt illud prius origine esse dicatur, quod est pro aliquo signo, siue instanti priori, pro quo alterum non est: quod genus prioris dicitur prius in quo. Altero modo vt illud dicatur prius origine quod neque est, neque habet ab alio, illud vero posterius quod est, & habet ab alio. Quod genus prioris dicitur prius a quo. Si priori modo accipitur prioritas originis, illud primum est consequens vt filius acciperit esse post non esse, deinde vt pro aliquo signo minime fuerit Trinitas personarum, quemad-

Prioritatis originis refutatio.

quemadmodum pro quinta cōclusionione argumentati sumus contra Scotum.

Sin vero posteriori modo accipitur prioritas originis, sequitur patrem non generare à se, sed ab alio, id quod est falsissimum. Sequela ostenditur. Quemadmodum esse in primo signo originis est esse à se, & non ab alio, sic etiã habere aliquid in primo signo originis est habere illud à se, & non ab alio: igitur quemadmodum esse in secundo signo originis est esse ab alio, & non à se, sic etiam habere aliquid in secundo signo originis est habere ab alio, & non à se. At pater, de sententia Scoti, habet actionem prioris fecunditatis in secundo signo originis, quo filium generat, habet igitur illã non à se, sed ab alio, ac proinde nõ generat à se, sed ab alio, quod est falsissimũ. Scio Scoti studiosos hoc argumentum diluere dicentes, non se habere rem eodẽ modo in productionibus, atq; in personis: persona enim quæ in secundo instanti originis produci- tur, quemadmodum est ab alio, sic etiã habet ab alio. At persona operans in secundo originis instanti, non iam operatur ab alio, sed à se, quemadmodum est à se. Quidquid igitur conuenit personæ productæ in secũdo instanti originis conuenit ei ab alio, nõ tamen quidquid conuenit personæ producenti. Pater igitur aternus licet actionem prioris fecunditatis exercent in secundo instanti originis, non tamen habet illam in illo signo siue instanti, sed præhabet in primo, illã tamen exercet in secundo, quo filium producit: ac proinde generat à se, & non ab alio. Hęc tamen solutio non tam videtur esse Scoticæ imaginationis defensio, quam argumenti quadam euasio. Nam si esse vel habere in secundo originis instanti est esse, vel habere ab alio, æque id conuenit productionibus, atq; personis, facere ergo discrimen inter productiones & personas, est gratis, & sine vlla ratione dicere.